



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
CNPJ: 34.887.950/0001-00



## **PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRESCIMO DE QUANTITATIVO**

**SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022**

**CONTRATO Nº 004/2024**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRESCIMO DE QUANTITATIVO** QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE BRASIL NOVO/PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO. E A EMPRESA R C DE SOUSA LTDA, CNPJ/MF: 24.731.038/0001-00, NA FORMA ABAIXO.

### **I. PARTES**

#### **CONTRATANTE**

O PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO, com sede na Avenida Castelo Branco, 821 – Centro – CEP: 68.148-000 – Fone/fax: (093) 3514-1181- Brasil Novo – Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº 34.887.950/0001-00, neste ato representado pelo secretaria Sr. **WEDER MAKES CARNEIRO**, residente e domiciliada nesta cidade.

#### **CONTRATADA**

**R C DE SOUSA LTDA**, sediada na cidade de Brasil Novo/PA, à Tv. Primeiro de Maio, nº 1136, cento, CEP 68.148-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.731.038/0001-00, neste ato representada por neste ato representada por **Romeia Ciria Silva de Sousa**, residente e domiciliado na cidade de Brasil Novo/PA.

### **DISPOSIÇÕES CONTRATUAIS**

As partes, anteriormente qualificadas resolvem: consoante autorização exarada nos autos do processo licitatório SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022, e considerando o Parecer da Assessoria Jurídica do Município, celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato 004/2024, firmado em 08/01/2024, que observará aos preceitos de direito público, às disposições da Lei nº 8.666/93, e às condições e cláusulas que aceitam e mutuamente se outorgam nos seguintes termos:

### **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

Constitui objeto deste Termo Aditivo o acréscimo de quantitativos, considerando a planilha abaixo.

#### **ADITIVADO**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	% ADITIVO	QUANT. ADITIVADA	VALOR TOTAL
8	Água Sanitária com 1000ml	economica	Unidade	30	3,20	96,00	20,00%	6	19,20
9	Água sanitária teor de cloro ativo 2.00% a 2.5%	economica	Unidade	200	3,55	710,00	25,00%	50	177,50
10	pp embalagem de 1 lt	start	Unidade	64	15,05	963,20	25,00%	16	240,80
11	Álcool 92º 1 l	start	Unidade	260	8,94	2324,40	25,00%	65	581,10
14	Álcool etílico hidratado 65º (em gel)	economica	Unidade	70	4,92	344,40	20,00%	14	68,88
15	frasco 500 mg	ype	Unidade	80	12,95	1036,00	25,00%	20	259,00
20	Alvejante Perfumado, embalagem	qualiflex	Unidade	200	16,10	3220,00	25,00%	50	805,00



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
CNPJ: 34.887.950/0001-00



29	pl�stica 1000ml	Lumar	Unidade	100	13,20	1320,00	25,00%	25	330,00
30	Amaciante, embalagem pl�stica 2 lts	Jaguar	Unidade	24	88,90	2133,60	25,00%	6	533,40
31	Avental bata 66 x 50 cm composto de	Jaguar	Unidade	47	79,35	3729,45	0,00%	0	0,00
32	PVC e Poli�ster	Lumar	Unidade	9	14,77	132,93	0,00%	0	0,00
69	Balde de pl�stico 10 lts	copobras	Pacote	1100	4,95	5445,00	25,00%	275	1361,25
70	Balde pl�stico c/ tampa 100 L	copobras	Pacote	390	5,88	2293,20	20,00%	78	458,64
71	Balde pl�stico c/ tampa 60 L	copobras	Pacote	1100	2,43	2673,00	25,00%	275	668,25
73	Balde/pedreiro 12 litros (preto)	cottonbaby	Unidade	50	3,78	189,00	20,00%	10	37,80
78	Copo descart�vel 200ml p/ �gua	floral	Unidade	1000	4,45	4450,00	25,00%	250	1112,50
79	(pacotes c/ 100 unidades)	economica	Unidade	450	6,70	3015,00	20,00%	90	603,00
80	Copo descart�vel 300ml p/ �gua	Glade	Unidade	180	18,13	3263,40	25,00%	45	815,85
81	(pacotes c/ 100 unidades)	Dulago	Unidade	1400	3,78	5292,00	25,00%	350	1323,00
86	Copo descart�vel 50ml p/ caf�	Condor	Unidade	18	3,78	68,04	0,00%	0	0,00
87	(pacotes c/ 100 unidades)	Santa Maria	Unidade	40	21,66	866,40	25,00%	10	216,60
88	Cotonete cx c/ 75 unidades	Santa Maria	Unidade	50	33,96	1698,00	20,00%	10	339,60
89	Desinfetante 1.000ml	Bombril	Unidade	150	2,82	423,00	20,00%	30	84,60
90	Desinfetante c/ 2000 ml embalagem pl�stica	Brilhus	Unidade	300	1,90	570,00	25,00%	75	142,50
100	Desodorizador de ar 360 ml	janetex	Unidade	80	4,73	378,40	25,00%	20	94,60
109	Detergente 500 ml	santepel	Pacote	150	3,11	466,50	20,00%	30	93,30
110	Escova p/roupa	santepel	Pacote	190	2,05	389,50	20,00%	38	77,90
111	Escova sanit�ria	Baygon	Unidade	60	12,39	743,40	25,00%	15	185,85
122	Escov�o com cabo	dulago	Unidade	160	2,82	451,20	25,00%	40	112,80
123	Esponja de �o fina	Veja	Unidade	130	5,74	746,20	20,00%	26	149,24
124	Esponja dupla face	Lumar	Unidade	20	38,98	779,60	25,00%	5	194,90
125	Flanela para limpeza multiuso	Lumar	Unidade	20	31,99	639,80	25,00%	5	159,95
126	Guardanapo de papel 23X20 pacotes	poliflor	Unidade	60	5,69	341,40	25,00%	15	85,35
127	c/ 100 unidades	Brilhus	Unidade	40	11,43	457,20	25,00%	10	114,30
146	Guardanapo de papel pacote com 50 und	Salinar	Unidade	60	2,82	169,20	25,00%	15	42,30
151	Inseticida aerossol de 300 ml sem cheiro	Bettani	Unidade	18	40,13	722,34	0,00%	0	0,00
152	Limpa alum�nio c/ 500 ml	Assolan	Unidade	50	1,91	95,50	20,00%	10	19,10
155	Limpa vidro 500 ml	Muticlean	Unidade	140	9,52	1332,80	25,00%	35	333,20
156	Lixeira basculante gigante 12 lt	Muitclean	Unidade	100	7,45	745,00	25,00%	25	186,25
157	Lixeira com tampa e pedal, de pl�stico 08 lts	Personal	Unidade	10	10,19	101,90	20,00%	2	20,38
158	Lustra moveis 200 ml	Personal	Unidade	90	67,87	6108,30	20,00%	18	1221,66
159	Luvas de l�tex natural tam. M�dio	Personal	Unidade	40	65,05	2602,00	25,00%	10	650,50
160	Naftalina 50 gr	Personal	Pacote	18	4,64	83,52	0,00%	0	0,00
161	P� para lixo (de pl�stico) com cabo	Scala	Unidade	120	5,69	682,80	25,00%	30	170,70
172	Palha de �o n� 0	copobras	Pacote	60	6,17	370,20	25,00%	15	92,55
173	Pano de ch�o	Darma	Pacote	40	3,30	132,00	25,00%	10	33,00



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
CNPJ: 34.887.950/0001-00



182	Pano de prato 100% algod�o branco 70X45cm	Santa Maria	Unidade	100	34,30	3430,00	25,00%	25	857,50
183	Papel alum�nio 7,5mX45cm	Santa Maria	Unidade	30	46,83	1404,90	20,00%	6	280,98
184	Papel higi�nico fardo c/16 pacotes de 04 rolos	Nutralar	Unidade	800	2,82	2256,00	25,00%	200	564,00
185	Papel higi�nico fardo c/48 rolos	Tixan	Unidade	600	6,46	3876,00	25,00%	150	969,00
186	Papel higi�nico pacotes de 04 rolos	Tixan	Unidade	60	19,47	1168,20	25,00%	15	292,05
187	Papel toalha branco pacotes com	Tixan	Unidade	110	26,64	2930,40	20,00%	22	586,08
188	02 rolos de 21,5 x 20 cm	Tixan	Unidade	80	30,61	2448,80	25,00%	20	612,20
						VALOR DO CONTRATO	82309,08	VALOR DO ADITIVO	18378,11

Valor do CONTRATO N  004/2024   de R\$ 82.309,08 (oitenta e dois mil trezentos e nove reais e oito centavos).

Valor do Termo Aditivo   de 18.378,11 (dezoito mil trezentos e setenta e oito reais e onze centavos).

Valor Global do Acumulado (valor do contrato mais valor do termo aditivo)   de 100.687,19 (cem mil seiscentos e oitenta e sete reais e dezenove centavos).

#### CL USULA SEGUNDA - DA RATIFICA O

Ficam ratificadas as demais cl usulas e condi es do Contrato principal, no que n o colidirem com o teor do presente instrumento.

#### CL USULA TERCEIRA - DA PUBLICA O

A publica o do extrato do presente Termo Aditivo, ser  realizado no Di rio Oficial.

#### CL USULA QUARTA - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca de BRASIL NOVO/P , para dirimir toda e qualquer controv rsia oriunda do presente instrumento, com exclus o de outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem justos e acertados, firmam o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor, na presen a de duas testemunhas que t m subscrevem.

BRASIL NOVO/PA, 11 de dezembro de 2024.

Prefeitura Municipal de Brasil Novo  
WEDER MAKES CARNEIRO  
Prefeito

CONTRATADA: R C DE SOUSA LTDA  
CNPJ/MF: 24.731.038/0001-00